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Anotace

Diplomová práce „Marketingová komunikace Citibank v letech 2008 - 2009 se

zaměřením na venkovní reklamu a komunikaci událostmi“ pojednává o marketingové

komunikaci banky Citi v České republice v uvedeném období. Jejím cílem je popsat a

srovnat východiska, cíle, použitá média a vizuální zpracování reklamních materiálů

v komunikačních kampaních; důraz je kladen též na korelace sdělení s identitou značky,

která je zevrubně popsána v úvodní části práce. Nedílnou součástí je výzkum, jehož

cílem je otestovat povědomí veřejnosti o značce a vybrané vizuály kampaně k ověření

efektivity komunikace.

Annotation

Diploma thesis “Marketing communication of Citibank focused on outdoor and event

promotion in 2008-9“ deals with the marketing communication of the bank Citi and it’s

brand on the Czech market during specified period. The aim is to describe and compare

starting points, goals, media and visuals used in the communication campaigns; special

attention is paid to the correlation between messages and brand identity which is

discussed in-depth in the opening chapter. The evaluation is also confirmed by a

research to further investigate brand awareness and few important aspects of particular

advertisements.
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Úvod

Téma marketingové komunikace Citibank jsem si vybral z několika důvodů.

V prvé řadě, Česká republika pro tuto banku znamená jen nepatrný trh v porovnání s její

globální působností; v rámci tohoto trhu se banka dále nesnaží působit masově, místo

toho zvolila strategii tržního specialisty se zaměřením na firemní klientelu a kreditní

karty. Tato pozice však není jednoduchá, protože produkty pro sféru podniků nabízí

prakticky každá banka a kreditní karty (na rozdíl od Spojených států amerických,

domovské země Citi) v Čechách nemají žádnou tradici. Přišlo mi tedy zajímavé

sledovat, jakým způsobem banka k nelehkému úkolu přistoupí a jak se bude snažit

přesvědčit svou cílovou skupinu s přihlédnutím k faktu, že česká pobočka přísluší

k mezinárodnímu koncernu a její autonomie je v mnoha ohledech omezena požadavky

vyplývajícími z tohoto začlenění – například konzistence vizuální identity značky a

hodnot jí uznávaných je vyžadována striktně a nekompromisně nejen v komunikaci, ale

rovněž u zaměstnanců na všech úrovních. Přesto výsledkem ve sledovaném období byla

originální a kreativní komunikace výrazně se odlišující od konkurence, což se stalo další

motivací k jejímu zkoumání v rámci bakalářské práce.

Cílem této práce je popsat a srovnat realizace a cíle reklamních kampaní banky

v letech 2008 až 2009, nalézt případné odlišnosti a na jejich základě zhodnotit

konzistenci komunikace. K těmto účelům byla zvolena komparativní analýza a

marketingový výzkum, který by měl ověřit důsledky komunikace (znalost značky) a její

formu prostřednictvím zjišťování názoru respondentů na použité vizuály. Časové

vymezení je dáno požadavkem na aktuálnost výsledků a také přizpůsobením rozsahu

bakalářské práce. Ze stejného důvodu se analýza omezuje především na hlavní

komunikační kanály, tedy venkovní reklamu, tisk a komunikaci v místě prodeje; pro

úplnost však zmiňuji i další média, mezi něž patří televizní spoty, internetová reklama a

nová média.
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1. Stručný úvod ke značce Citibank (představení značky)

Přestože se tato práce primárně zabývá marketingovou komunikací značky, pro

uvedení do kontextu firemní identity považuji za účelné představit na následujících

řádcích několik nejzásadnějších okamžiků týkajících se dějin banky, značky a produktů

v místě vzniku, celosvětově a v českém prostředí. V druhé části kapitoly bych se rád

zmínil o hodnotách, které značka reprezentuje, jejím logu a zásadách přístupu

k zákazníkům. Rád bych upozornil, že ačkoliv v textu používám pro předmět popisu

této práce různá označení (Citi, Citibank), vždy se jedná o jednu a tutéž finanční

instituci; názvy jsou rovnocennými substituty a na webových stránkách, v propagačních

materiálech i marketingové komunikaci společnosti jsou využívány v obojí podobě.

Citibank byla založena v roce 1812 jako City Bank of New York skupinou

tamějších obchodníků. Základní kapitál činil dva miliony dolarů1. Smyslem vzniku a

zároveň tehdejším principem fungování banky bylo vytvoření společného fondu, který

následně sloužil k poskytování krátkodobých úvěrů na zboží jeho vlastníkům. Tyto

úvěry byly poskytovány na maximální dobu 90 dnů a celý systém fungoval bezúročně -

prostředky vkladatelů nebyly nikterak zhodnocovány, garantovaly však každému

střadateli v případě potřeby možnost čerpat úvěr, který rovněž nebyl úročen2. Obdobný

princip – vrácení vypůjčené částky v časově omezeném období bez navýšení - je

dodnes využíván u kreditních karet (které banka zavedla roku 1965 a tvoří jednu z jejích

hlavních služeb). Díky akumulaci kapitálu banka brzy mohla poskytovat finanční služby

dalším a dalším subjektům a poměrně rychle získala místo mezi významnými

bankovními domy. Ve stejném roce byla vyhlášena válka Velké Británii a komerční

banky byly nuceny adaptovat se na nové podmínky; kvůli námořní blokádě se snížil

objem importovaného zboží a financování obchodníků začalo stagnovat. Válka ale

otevřela City Bank of New York dveře do nové éry - spolupráce s vládou Spojených

států formou vydávání dluhopisů, přičemž se stala též správcem části vládních financí3.

V roce 1863 dochází ke změně názvu na The National City Bank of New York díky

vstupu do amerického národního bankovního systému a v roce 1894 se banka stává

1 Citi [online]. 2010 [cit. 2010-05-02]. Citi's history. Dostupné z WWW:
<http://www.citigroup.com/citi/corporate/history/citibank.htm>.
2 From merchant bank to global power. Long Island Business News. 2003, 50, s. 17. ISSN 08944806.
3 tamtéž
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největší ve Spojených státech amerických4. V nultých letech dvacátého století provádí

expanzi do zahraničí a po uvolnění legislativy v roce 1914 otevírá jako první

z amerických bank zámořskou pobočku v Buenos Aires. V průběhu 20.století dojde

ještě k dvěma změnám názvu: po fúzi s First National Bank se instituce přejmenovává

na The First National City Bank of New York, později je název zkrácen na First

National City Bank; k variantě Citibank, jak ji známe dnes, se banka propracuje v roce

1975 5. Z této doby také pochází slogan „The Citi Never Sleeps“ spojený s kampaní na

nový způsob peněžní interakce s bankou – bez pokladníka, prostřednictvím bankomatu,

který (zkrácen o určitý člen „The“) Citi používá od roku 2008 i v současné

marketingové komunikaci6. Prostřednictvím akvizic mnoha desítek amerických i

světových bank (v Evropě například Bank Handlowy, nejstarší nepřetržitě fungující

banka) Citi postupně získává další zákazníky, až se v roce 1993 stává největším

vydavatelem kreditních karet na světě7. V současné době působí ve stovce zemí, vede

200 milionů účtů a zaměstnává přibližně 300 000 lidí8.

V České republice se Citi od počátku svého působení, tj. od roku 1991, soustředí

na firemní klientelu. V této sféře je poměrně úspěšná; dle výroční zprávy z roku 2007

ovládá cca 50% trhu syndikovaných úvěrů pro firmy a realizovala například kontrakty

ve výši půl miliardy EUR pro společnosti ČEZ či Zentiva9. Z hlediska reklamy jsou

však zajímavější data o tzv. retail bankovnictví10, protože jak uvádí Patrick De

Pelsmacker v knize Marketingová komunikace, „Je zřejmé, že dva velmi důležité

nástroje spotřebitelského marketingu (reklama a podpora prodeje) jsou pro podnikový

marketing relativně nevýznamné“. Pelsmacker v podnikovém marketingu naopak

zdůrazňuje význam nástrojů osobní komunikace kvůli možnosti personalizace,

individualizace a „šití na míru“11. V oblasti služeb pro fyzické osoby banka působí od

roku 2001 a za tuto dobu vydala 200 000 kreditních karet (2007). Mimo kreditní karty,

4 Citi [online]. 2010 [cit. 2010-05-02]. Citi's history. Dostupné z WWW:
<http://www.citigroup.com/citi/corporate/history/citibank.htm>.
5 tamtéž
6 KRATZ, Ellen Florian. Walter Wriston automates the teller. Fortune. 27.6.2005, 13, s. 80. ISSN 0015-
8259
7 Citi [online]. 2010 [cit. 2010-05-02]. Citi's history. Dostupné z WWW:
<http://www.citigroup.com/citi/corporate/history/citibank.htm>.

[…]


(obrázek)
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Příloha 20: mediaplán kampaně Jaro 2008 transparentní (tabulka)
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Příloha 21: mediaplán kampaně Vánoce 2008 TV (tabulka)
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Příloha 22: mediaplán kampaně Jaro 2009 35%
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Příloha 23: dotazník použitý ve výzkumu

Spontánní povědomí:
1. Jmenujte 5 bank, které působí na českém trhu:

a. …………….
b. …………….
c. …………….
d. …………….
e. …………….

Povědomí s pomocí

2. U každé z následujících bank prosím uveďte, zda jste o ní slyšel(a):
a. Komerční banka ano - ne
b. ČSOB ano - ne
c. UniCredit Bank ano - ne
d. LBBW Bank ano - ne
e. Citibank ano - ne
f. Raiffeisenbank ano - ne
g. Volksbank ano - ne

Znalost:

3. Která banka se v ČR specializuje na kreditní karty? (testování USP bez pomoci)
a. ……………

4. Dokážete určit, která banka používá následující slogan: „Citi never sleeps“?

(hlavní atribut znalosti značky)
a. ……………

5. Jaké produkty nabízí banka Citibank? (znalost značky)

a. Běžný účet
b. Spotřebitelské úvěry
c. Kreditní karty
d. Spořící účet
e. Stavební spoření
f. Jiné – vypište: …………….

6. V jaké zemi byla Citibank založena?

a. Velká Británie
b. Spojené státy americké
c. Francie
d. Německo
e. Španělsko
f. Jiná země – vypište: …………….

Zjištění nákupního vztahu respondentů ke značce a využívání služeb:

1. filtr: Využíváte v současné době nějakou službu Citibank?
a. Ano (-> otázka 7)
b. Ne (->otázka 8)
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7. Uveďte prosím, které produkty využíváte:
a. Kreditní karta Classic nebo Gold
b. Kreditní karta Shopping
c. O2 Citi kreditní karta
d. Shell MasterCard karta
e. Citi ČSA kreditní karta
f. Běžný účet
g. Investiční produkt
h. Jiné – vypište: …………….

Post-test vizuálů:

8. Která z následujících variant reklamy vám připadá nejnápaditější?

a. reklama 1 b. reklama 2 c. reklama 3

9. Umístěte prosím u každé kategorie reklamu 1 na stupnici k číslu, které podle
vás nejlépe odpovídá jejím vlastnostem:

nápaditá 2 1 0 1 2 všední
přitažlivá 2 1 0 1 2 odpuzující
hezká 2 1 0 1 2 ošklivá
srozumitelná 2 1 0 1 2 nesrozumitelná
přehledná 2 1 0 1 2 chaotická
zajímavý titulek 2 1 0 1 2 nezajímavý titulek
zajímavá obraz. část 2 1 0 1 2 nezajímavá obraz.

část

otázky 10, 11 - stejný sémantický diferenciál i pro další dvě varianty
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Sociodemografie:
Závěrem bych Vás rád poprosil o uvedení základních statistických údajů. Data jsou
zpracovávána anonymně.

12. Pohlaví:
a. muž
b. žena

13. Věk:

a. 21 let a méně
b. 21 – 35 let
c. 35 – 45 let
d. 46 let a více

14. Bydlíte nebo pracujete ve městě s počtem obyvatel:

a. Do 10 000
b. 10 -20 000 obyvatel
c. 20 – 50 000 obyvatel
d. 50 – 100 000 obyvatel
e. Více než 100 000 obyvatel

Diplomová práce Marketingová komunikace Citibank v letech 2008 – 2009 se zaměřením
na venkovní reklamu a komunikaci událostmi

75

Příloha 24: souhlas s využitím interních materiálů společnosti Citibank
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Příloha 25: souhlas se zveřejněním - přepis emailové korespondence s Citibank

OK. V mediaplanech nejsou uvedene ceny, takze je muzete pouzit. Stejne tak i obrazek toho
Citi New Hire Orientation.

S pozdravem,
Jan Dobias

From: Adam Špina
Sent: Wednesday, May 19, 2010 11:42 AM
To: Dobias, Jan1 [RCB-EMEA]
Subject: Re: zverejnení príloh+témer finální verze práce

Příloha 19: originální znění výňatku z materiálu Citi New Hire Global Orientation

(obrázek)

Příloha 20: Mediaplán kampaně Jaro 2008 transparentní (tabulka)

Příloha 21: Mediaplán kampaně Jaro 2009 35% (tabulka)

Příloha 22: Mediaplán kampaně Vánoce 2009 TV (tabulka)

S pozdravem,
Adam Špina

On 19.5.2010 9:12, Dobias, Jan1 wrote:
Dobrý den,

Práce je p ěkná ak čkoliv se p řiznám, že je na mne pon ěkud p říliš
rozsáhlá a zatím jsem ji blíže nestudoval....
Můžete mi prosím jen pro p řipomenutí poslat, nebo specifikovat, ktere
ty mediaplany to jsou?
Jinak je za nas ta prace OK a puveden informace muz ete pouzit.

Jan Dobias

-----Original Message-----
From: Adam Špina
Sent: Wednesday, May 19, 2010 1:40 AM
To: Dobias, Jan1 [RCB-EMEA]
Subject: zverejnení príloh+témer finální verze prác e

Dobrý den,

v p říloze zasílám další verzi práce v četn ě p říloh (zejména vizuály,
ale pot řebuji zve řejnit i t ři mediaplány a strany 12, 13 a 14 z
materiálu Citi New Hire Global Orientation). Prosím zkontrolujte, zda
je vše OK a práce m ůže být takto zve řejn ěna - výzkum a záv ěr
samozřejm ě pošlu po dopsání též, ale nep ředpokládám, že by se tam
mohly objevit jakékoliv citlivé údaje.

Děkuji a doufám, že se Vám práce bude alespo ň trochu líbit :-)

Adam Špina