**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Adam Špina

**Název práce:** Marketingová komunikace Citibank v letech 2008 – 2009 se zaměřením na venkovní reklamu a komunikaci událostmi

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Ladislav Báča

Pracoviště: externí - Ogilvy ČR

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se zaměřuje na analýzu celého komunikačního mixu použitého Citibank. To má větší logiku než původně zamýšlené zaměření na venkovní reklamu a "komunikaci událostmi", neboť jednotlivé kanály neovlivňují cílové skupiny samostatně.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor shromáždil ukázky všech zásadních kampaní společnosti Citibank za posledních pár let. Jejich třídění je logické a jejich následná zpětná analýza odpovídá praxi analýzy konkurenčních aktivit. V tomto smyslu dochází k zjištěním, která odpovídají shromážděným zdrojům a mohou být podkladem pro vytvoření komunikační strategie.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ...14.6.2010...

Podpis: .....

*Polaw G' u. z.*

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**